V. Avarus vbi patenti similis est. D. CHRYS. Ho. 13. m. 27. Tom. 4. VI. Multi sunt laquei diaboli. Ps. 17. 6. Eccl. 9. 27. D. Aug. Lib. soli. loq. c. 16. Tom. 9. Vide tract. 8. m. 83. & seq. D. Ambrosius Lib. 4. in Luc. VII. Laqueus singularis diaboli, avaritia est. Ho. 15. ad Pop. 1. Timot. 5. 8.

dit, & alteri vulnerato imposuit, ille dissoluitur si quis discipulus fidelissimus, ecce innotans alteri, D. meus meus, & Deus meus.

Tom. 11. 66. VIII. In hunc corripit Indas, & damnatur. Porro Iudas in laqueum hunc lapsus est avaritia: Erat enim & laulos habebat. Nec eius conversionem fuisse saluatoris in illi predicatio, & exhortatio; nihil profuit quod eum ut apostolum extulerat, potestatem in suo nomine super demonia tribuat, & infirmitates, non enim emoluit, quod Christum videret. Inis humiliter prostratum pedibus; eosdem lauante; non eripuit corporis. Quisli sacratissimi, ac pretiosissimi sanguinis donum ineffabile; Non euicerunt tor ex ter otes, tot interitus admonit ones; nihil horum illum hoc laqueo eripuit, nihil profecit: hoc quippe hunc est laqueo proprium, vt infelicem hunc il lapsum ceu fecas esse perditum, esse damnatum. Non hic restititara verba D. Chrysol. Iuda pio iitoris casum perpendentis, sane autca. Taurus certe, tamque incredibili avaritia furor est, qua illan & proiorem nequissimum, & sacrilegium nefandissimum fecit. Audiat huc attentionis omnes aua; qui grauissimo iuda morbo laboratis, auidatis inquam, & reterrimam hanc, agritudinem fugiatis, Si namque, qui vna cum Christo vivebat, si quis doctrinam Christi audiuit, qui signa fecit, in profundissimum malorum barabrum ex agritudine precipitatus est, &c. Quotidie ille cum eo erat, qui non habebat vbi caput reclinaret, & quosdam verbis & operibus instruebatur, vt non argentum, non aurum, non duas tunicas habere velle, & ianua reprimere se non potuit. Quomodo igitur in sfera absque magna cura, & diligenti studio contagionem huusmodi, & ageret. Irritabilis corde, irribilis hac bestia est, &c.

D. Chry. Hr. 82. in Mat. 1. Tom. 1. IX. Avaritia periculu.

IX. Avaritia periculu. Ceteris omnibus patentibus locutus est, Christus saluator noster in illa diuina adolecentis historia, vt nota, na plet a mysterijs quae cum talis esse laudetur, ad longum & fusc scribitur ac suis ornata circumstantijs eam exponunt tres euangelista D. Mat. D. Mar. D. Luc. Conuenit Christum a. olefenscens oppibus nummisque praedictas, eum interrogat: Magister quid faciendo vi am eternam possid. b? Cui sic Christus: serua mandata. Domine, rej licat hic nouum non est hoc mihi: ex quo enim mei dominus recordor, mandata seruaui. Si igitur, respondet Christus certam via facere salutem tuam, & vt tuus in caelum iugressus sit illustrior: vade, & vade quidquid habes, & na pauperibus, & veni, sequere me, & thesaurum obtinebis in caelo ditissimum. Haec ei verba adeo graua fuerunt auditu, vt videretur caelum

in eum desuper iterrere, & insalutato Domino nostro, bene iulicus, terga vertit, & inclinato stilib capite discessit. Atq. tristis. Intuitus illum Dominus, conuertitur ad discipulos & gestu velut admirando, ait illis. Filii mei, discipuli mei, desideratissimi, O quam difficile est diuitem intrare in regnum caelorum. Ci in autem Redemptor noster verba illa magno affectu, & velut attonitus profert, magnum discipulis incusse admirationem, Discipuli, (testatur D. Marcus) stupescerant in verbis eius. Ascucien. illos Christus ait ad dicta mea quid obstipescitis? Noveritis ergo, me parua dicere: Amen Amen dico vobis: factius est camelum (gibbolum) per foramen acus transire quam diuitem intrare in regnum caelorum. Et ex hoc maior creuit in Apost. admiratio, & merito, (inguit D. Hier.) si namque primum quod dixit difficile esse diuitem intrare in regnum caelorum, illos rapuit in admiratio: e. magis reddere debebat illos attonitos il quod modo dicit, nedi esse difficile, sed insuper impossibile, gibbolum camelum per foramen acus transire: hoc dicto ostendunt, non difficile esse, sed impossibile: explicat D. Hier. Et adhuc no exit saluator noster, quod vnu tam sit facile, quam alterum, sed cum impossibile sit camelum transire per foramen acus, dixit illud minus quam hoc esse possibile. Factius est cam. lu, &c. quo, quantum opinor, absolutam & totalem indicare voluit impossibilitatem. Non o non admittatur Apostolorum, & vnanimes vocem extollentes Dominum interrogant: Domine si ita sit, vt dicis, & quis potest saluus fieri? Ex praemissis euidec hac videtur inferri posse conclusio; nullum ijs salutis superesse remedium. Auditi huius discipuli mirabantur valde dicentes: quis ergo poterit saluus esse? Respondet Christus, sic est, nullum ijs remedium affulget, si hominum species potentiam, Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt. O Domine, si quid intelligo, serper amplius & amplius saluationis diuinae confirmas impossibilitatem quamuis enim eam satis clare significaueris, dicendo: Factius esse camelum per foramen acus transire quam diuitem intrare in regnum caelorum, patentius illam declaras dice. do Deo cuiuslibet esse possibile: quado namq. quis ea phrasa loquendi vitur. Dne, hoc in terra nullu habet remedium, sed omnia potest Deus, id est ac si dixerit, hoc est absolute, seclio miraculo, impossibile; Rixae pugnaeque hoc in foro comitatur, ex quibus grauer multi sauciantur, hic vultus in capite recipit, illi brachium laeditur, alter in humeris vulneratur, alteri vultu vilcera

D. Hier. IX. Diuitem salus inter impossibilia hominibus censetur.

XII. Similitudo. vilcera

Q.

viscera transfodiuntur, & intestina dissecantur. Accurrit chirurgus, omnibus omnium vulnera manifestat & perunctis. Domine, quale tuum est de vulneratis hisce iudicium? numquid sanitatem recuperabunt? Si tibi responderet. Domine, cui brachium gladio est terebratum, sanabitur, licet mutilus posthac futurus: qui in capite vulnus accepit vitæ periculum incurrit: effulget tamen spes sanitatis, si non se habeat inordinatè: cui humeri sunt aperti, cum tantummodo caro sit relicta, apertione venæ, potest de facili reparari: verum tamen ille cui transfossa sunt, relictaque intestina, nullum habet in tota arte chirurgica, vel medica sub sole remedium: Deus omnia potest: quid verbis his mutis quod verè ac realiter, aliorum licet laboriosa sit curatio, huius tamen excluso miraculo, omnino sit impossibilis.

**39** Hoc, meo iudicio, Dominus indicavit. Omnes peccatores vulnerati tor sauciantur vulneribus, quot maculantur criminibus. Hic in capite, est etenim ambitiosus gloriæ mundanæ cupidus: ille in brachijs, est enim aediosus: ille in humeris, est enim carnis addictus voluptatibus: avarus autem, & pecuniarum anhelus virgâ transfossus iacet avaritia, quæ viscera illi extrahit, & relectat intestina. *Nihil scilicet sine aia o* (Salomonem audi) *quis in via sua proicit inima sua.* Coelestem interroga medicum numquid infirmi illi curabuntur? Respondeat, priores omnes illi stam habeat difficultatem, & aliquando magna facis, attamen est illis remedium, & sanabuntur, si curam sui ut decet, suscipiant, & se gerant ordinatè. Et quod fecit de altero, Domine, iudicium, cuius cor habendi cupiditate transverberatur? Hic apud homines impossibile est, ut curetur, at Deus omnia potest: quid autem ex his verbis intelligis? quod sit adeo difficile ipsius curatio ut ad illius perfectionem requiratur: ut extraordinarium diuinâ suâ gratiâ Deus miraculum operetur. Quinimò & Archangelus Gabriel, ut Virgini mox Deiparæ declararet, quod conceptus suus in viscibus filij Dei, futurum esset opus supremi miraculi, eadem vitæ salutis diuinitis inuenit impossibile apud Deum *omne verbum.* Quid hoc Domine, numquid idem de omnibus dicere licet peccatoribus? est etenim adeo mortifera cuiusque peccati plaga mortalis, ut viribus humanis curari nequeat, sed accedere debet diuinæ tuz potentiz, & gratiæ fortitudo. Sic est, inquit, D. Chrysost.) voluit tamen his verbis declarare Saluator: quod licet omnes pec-

catores ad sui remedium indigeant diuinæ potentiz gratiâ, diuinitari tamen auidus adeo singulari indiget, ut qui in barathrum ceciderit, si resurgat, miraculum esse videatur. *Ideo autem hoc opus Dei esse dixit, ut ostenderet, quod nihil a sit opus illi gentia, &c.* Itaque (inquit D. Hieron.) hæc verba Domini, & illa quæ diximus, impossibile esse ut eripatur, in laqueum incidit avaritiæ, quamvis cum hyperbole dicta intelligantur, licet absolutam non significent impossibilitatem, magis tamen & valde magnam denotant difficultatem: sicut ea quæ Spiritus S. de peccatoribus protulit inueteratis: *Si mutare potest Erisops pellem suam, aut pardus varietates suas & vos poteris benefacere, cum didiceris malum.* Si Christus explicet difficultatem, per eam quam habet ingressus cameli in foramen acus, per eandem intelligere possumus, quæ ratione possunt diuites intrare in regnum coelorum: iam enim notimus (inquit S. Doctor) nobis ab Isaia dictum, quod ingressuri sunt Hierusalem Cameli Madian & Ephâ, eo accedentes cum donis ac muneribus Deo dedicatis, & demisso gibbo se suaque actiones optumè dirigentes. *Si legimus Isaiam quomodo cameli Madian & Ephâ veniant Hierusalem cum Isai. c. 60. dicit a quo muneribus, & qui prius curruerant, & vitæ non prauitæ de forti, ingrediuntur in c. 19. portas Hierusalem, videbis quomodo & isti camelii, quibus diuites comparantur cum deposuerint gravem sarcinam peccatorum, & totius corporis prauitatem intrare possint per angustam portam, &c.* Quamuis autem hoc ita sit, eo ipso tamen exponit Dominus quam multa sit hoc illis negotij, sicut est & camelo gibbum deponere distortum, gressus suos dirigere deuiantes, & hanc non leuem difficultatem probat & ostendit ex illa, quæ patuit in hoc adolescente diuice, qui ut primum audiuit deponendam sibi sarcinam esse diuitiarum, abiit, et. flis, & demisso capite tergâ vertit Saluatori.

Ex hac doctrina declarat D. Bern. illa Davidis verba. *Ipsi liberauit me de laqueo venantium.* *Serm. 2. in Psal. Qui extendunt laqueum? Multos habent, ac vnum primarium, qui antonomastice dicitur laqueus, nempe cupiditatis & avaritiæ: qui namque illo inuoluitur, diuinæ potentiz miraculo adseribendū, si hoc expeditus liberetur: ita ut licet nullus sit laqueus, qui dissolu & confringi possit absque diuinæ gratiæ potentia, est tamen hic iuricatus adeo & impediens ut ea de causa censetur extricatu impossibilis. Hec (exclamat D. Bernard.) quam paucos inuenimus, qui ab hoc laqueo liberati.*

**XIII.** Applicatur diuersis peccatis.  
**Ecl. 10.**  
**10.**  
**Enc. 1. 36.**  
**XIV.** Non est absolute loquendi formulâ: *Non erit impossibile apud Deum omne verbum.*  
**D. Chry.**  
**In catena.**  
**D. Thome.**  
**Mart. 19.**

**Hier. inc.**  
**19.**  
**Hier. c. 13.**  
**23.**  
**D. Hieron.**  
**10m.**  
**Serm. 2. in Psal. Qui**  
**habitat.**  
**Ps. 90. 3.**  
**XV.**  
**Avaritia**  
**laqueus**  
**diaboli**  
**singularis.**  
**quam**  
**paucos**  
**inuenimus,**  
**qui ab hoc laqueo liberati.**  
**22m.**

exultent. Adhuc plura (inquit D. Paulus) tales e-  
 teus etiam: *Incidunt in desideria multa, inuita*  
*Et nociva, qua mergunt homines in interitum &*  
*perditionem.* Multa desideria: Vix tibi tantis tam-  
 que crudelibus tradito carnificibus, vt nulli fa-  
 vius cor excrucient, comedant, & co rodant. A-  
 nimæ cruciatus ex desiderio nascitur eius quod  
 non habes, hoc est quod te dilamiat. Heu quot  
 cordis acerrimos patris caruitices; tot quot sunt  
 desideria, eaque multa sunt. *Desideria multa, &*  
*inuita.* Ahj cum D. Angulino legunt *stulta*  
*Vana, nullius vitæ, incepta.* O bone Deus! Et  
 quis videat, quot vent. rom turbines avari caput  
 transuolent: quæ desideria, quæ machinationes,  
 quæ technæ, & hæc omnia inania, stulta,  
 inuita! Vtinam talis moriatur, veltalis in bo-  
 norum heredem influat, vel nauim habeam,  
 quam in tal. m. aut talem destinem regionem, &  
 tanto pretio vendam, & inde mihi in reditu hoc  
 vel il. ad adducatur. Faxit Deus, tale negotium  
 hoc vel illo succellu feliciter finiatur! Secun-  
 det Deus, vt summo hoc pretio distrahatur. Van-  
 næ sunt hæc cogitationes, & inuiles: quia nec sic  
 erit, quia sic cogitas, & nec aliud ex his superest,  
 nisi ventus & aura, quoniam sunt nociva: *Inuita*  
*Et nociva, qua mergunt homines in interitum &*  
*perditionem.* *Nociva:* quia huic vel alteri damnum  
 imprecatur, & optant vt mercium pretium au-  
 geatur, quas possident, & inopia Republica fa-  
 tigetur quando satis illis est prouisum & ran-  
 dem mergunt illos in interitum & perditionem.

S. 14. Fecit flagellum de funiculis. *Ani-*  
*mam auaritia submergit, ut dixit Crates,*  
*cuius proprium supplicium sunt flagella: fun-*  
*tunt hoc permixta misericordia.*

Vltima perpende Apostoli verba: *Que mer-*  
*gunt homines in interitum:* Redundant hæc  
 verba mysticis: & illa ad trutinam reuo-  
 cat D. Chrysol. tales & ait Apostolum dixisse,  
 quod mergantur in interitum: quia sunt omnis  
 inops remedij, qui nec agant de egrediendo, nec  
 de cognoscendo, quo mergantur, interitum. *Ben-*  
*ne: Mergunt: adeo vt emergere, & respicere ne-*  
*queant.* Semper hoc sic intelligatur, quod non sit  
 absolute non possibile, sed vt tantummodo rei  
 difficultas exponatur: hoc namque termino  
 Christus illam exposuit, dicendo: *Impossibile est*  
*diuitem intrare, &c. vt superius explicau-*  
*mus.* Videtur Apollolus spectare facinus illud

Cratis Thebani, qui pro vt sapius expendit D.  
 Hieron. Famâ floruit in orbe nouissimus. *Homo*  
*diuissimus erat,* inquit ille, se Philo opia studio  
 tradere satagebat, illamque Athenis profiteri;  
 vbi toto mundo celeberrimæ vltabantur. Aca-  
 demix: aduertit autem, quod mentem suam diuer-  
 tere ab opibus suis nequiter, & cum se studio  
 vellet occupare, confestim animum ab opibus  
 arcilque doleret immersum. Hinc ex proposito  
 omnes vendit suas facultates, & bona, & pecu-  
 niam eorum pietum coacervat, illam defert se-  
 cum, nauim conscendit, & ducit in maris al-  
 tissimum: hic illam arripit, & in profundum de-  
 mergit pelagi, exclamans: *Abite pessum male-*  
*cupitatis.* Ego vos mergam, no ego mergar a vo-  
 bis. Non ait: pessum ite male diuipie: nam in  
 se diuitia malon sunt, sed male sunt cupiti-  
 tates. *Male cupiditates:* Hæc namque sunt, quæ  
 demergunt animam, & fluctibus absorbent, vt  
 ad diuina & spiritalia nequeat adij. trare. Hoc in-  
 tellexit Philoophus, & sic se res habet, quod ve-  
 re mergant animam, vt respirare nequeat, nec  
 caelestibus attendere, nec dare locum, vt semen  
 optatum doctrinæ Christianæ radices figat, vt  
 eum solidat: air: spinae sunt quæ telluris ebi-  
 bunt humorem ac virtutem, & bonum demer-  
 gunt semen, ne radices mittat, fructumque fe-  
 rat vberimum.

D. Chrysol. ornate reusque discurrir, o-  
 stendens quàm stricte liget animam habendi cu-  
 piditas, & quàm fortiter eam pecunia attingue  
 captiuat: Fabulam apposuit pro ont de Pluto-  
 ne, de quo comediam fingit antiquus Aristo-  
 phanes Poëta Græcus, quem fabulabantur Gen-  
 tiles, Deum opibus amplissimis affluentem, qui  
 fraudibus dolique multa sibi compatauerat bo-  
 na, quibus conseruandis optam nauabat talem  
 quæ nullus posset diligentiorem: quem dum lu-  
 pier intendit castigare, ex ipsius facultatibus  
 catenas conflat, ad aquas reum condemnauit.  
 Hac fictione designantur; qua ratione diuites  
 suis ipsis diuitijs condemnentur: hæc namque ca-  
 tenæ sunt quibus fortiter alligantur. Vnde sic D.  
 Chrysol. ne dixeris illos esse diuitiarum domi-  
 nos, sed seruos catenas, & vt talibus illis com-  
 patere. *Si mecum aliquem (audio D. Chrysol. lo-*  
*quentem) videris vincum ceruice, manibus ped-*  
*ibusque serratum, propterea illius maxime miseratus*  
*sic etiam, &c. Propier illa vincula habet custodem*  
*carceris feruorem, amorem pecuniarum, qui semel*  
*in se vincum, nequaquam de hoc carcere exire per-*  
*mittit, sed mille ille imponit catenas, & ista, &*  
*feras, atque custodias; & in interiorum conyctens*

Epi. 15. ad  
 Paulin. da  
 in  
 Monachi.  
 Ep. 26.  
 ad Pan-  
 machi de  
 consla. ic-  
 na super  
 obitum  
 Paulini,  
 Et 2. 2. 8.  
 tra Loui-  
 na.  
 L.  
 Crates de  
 mergit  
 pecunias,  
 ne ab eis  
 demerga-  
 tur.  
 II.  
 Cupiditas  
 ligat ho-  
 minem,  
 quod fa-  
 bila Plu-  
 tonis ex-  
 plicatur.  
 D. Chry-  
 sol. Ho. 13. in  
 ad Cor.  
 To. 4.

Ser. 100.  
 de temp.

40  
 D. Chr.  
 Ho. 17. in  
 2. ad Tim.  
 Tom. 4.

Carcere, etiam delectari in vinculis facit, & Heu quia inclementer eisdem carceris, cupiditatem! Heu quibus vinculis, quibus catenis consistit condemnatum! Hoc est, in hoc est quod illis contingit, his desiderijs curisque submergis & absorptis, vt nec ad pusillum orationi attendant, pie vacent lectioni, ac cum Deo familiaribus agant, absorpti & hoc profundo pelago demersi, qui nec erigunt, nec videntur erigere posse caput extra desideriorum curarumque fluctus velut omni salutis spe privati: nec enim vident, nec aduertunt nec damnum suum malumque considerant, quocirca Paulus ait, eos in interitum perditionemque esse demersos.

Examinat D. Basil. illius adolescentis diuitis calum. de quo Paulo superius, quem D. Lucas appellat Principem A Christo sicitatur, Quis faciendo vitam eternam possidebor? Serua mandata, ac illi Christus, iam enim nosse scriptum esse, non aduiterabis, non occides. Magister bone, his seruatis membo quotidie, & ab infantia creuit mecum legis obseruantia: Hac omnia seruans a iuuentute mea. Tunc ac perfectiorem virtutum semitam sibi postulat indicari. Si hanc igitur exoptes, vade vende omnia quae habes, & da pauperibus. Mox vt verbum hoc eius auribus monuit, testatur Evangelista, pie merito expulsi instat noctis, & vertit terga delolat, s. Christumque deserit in saluatum, qui conuersus ad Apostolos alto de pectore trahens suspensam dicit: O discipuli mei, quam operosa talibus est anima saluatio. Amen dico vobis: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam tales intrare in regnum caelorum. Multa hic occurrunt notanda, vt ea notat D. Basil. & nos paulo superius notauimus, quia etiam aibi. Porro hoc aduerte In gulauer ex D. Hieron. quod adolescentis ille sibi persuaderet, se totam seruare legem diuinam, & quod nec in minimo eiusdem legis praeccepto delinqueret: vnde & dixit: Hac omnia seruans a iuuentute mea: Cuncta Dei praeccepta seruau ex quo ne cessus aluit: & mentu- batur adolescentem, inquit S. Doctor: erat enim au- ri cupidus, & diuitias habebat intimo suo cordi: Intulceratas: prouide cum in illis tangere, idem erat ac illum in corde tangere, illudque pugio- ne transfodere. Vnde quam primum noctis vin- bram palloremque induit, mollisque terga ver- tit: est enim hoc vinum ablatum, & aliquan- do, quanto magis intus recenditur visceribus, tanto minus agnoscentur: crediturque alter lecturum se totamque Dei legem seruare, cum auaritiam habeat animae suae ientis inuisceratam.

Idcirco dicitur (praeter supradicta) laqueus diaboli: quia non videtur, tamquam est peccator, quia non videtur, tamquam est peccator, quia non videtur, tamquam est peccator. Notare licet hunc quod legat, ieiunet, nullam audiat, & se mandata Dei seruare cogit: illum in diuitijs tange, tristem videbis, & Deo terga verterentem, in paupere, & oppressio necessitate: qui in tantum Deo famulatur in quantum suae permittitur cupiditati, & in quantum ille non deficit, quod si illa vim patiat: frustra cogitas, quod illa defera, quae ad pecuniam spectant, potius omnibus quae ad Dei pertinent obsequium, valedecet: O quantus est cor in hac Republica numerus, qui sibi persuadent recta ad caelos tendere: sed impugnetur pecunia, vel vnus terency iactura pa- nantur, quam cito cunctis pietatis terga ha- terecitis. Ea de causa Christus illis haudquaqua praedicat: etenim videt exiguum se fructum pre- laturum, sed flagrum accipit. Indicat frustra illis loquendum: cum obtratas habeant aures pecu- nys magis quam gosip-o: iamq; de hoc nos pec- monet Salomon dicendo: Vbi auditus non est, non effundas sermonem. Dicit & Salomon. Non sunt cum seruo pertinaci, terenda verba. Seruus non potest verbum erudiri, quia quod dicit, intelligit, & respondere contemnit. Quosdam inuenies inuenies cauillatores & garrulos quos si solis verbis mone- re studeas ad illa quidem auscultat, sed ea negli- git opere perficere, quae verbis perlaseras. Ad- ad tales, a verbis abluere, sed vtete flagello. Ta- les sunt pecuniarum serui, quibus si conicio fiat salutaris, illam quidem atteuti percipiunt, sed co- rum quae audierunt, nihil opere perficiunt: ser- ueat flagellum. Non verbis solum. (sic confirmat D. Cyril: verum etiam verbis, tanquam in- quos seruos merito cadens, & templo dicit.

Quamuis autem hoc supplicium tanta Do- mini videatur indignatione iustificum, vnde tamen Evangelista; quatenus intelligamus hic inte- velle misericordiam pro more Christo famihar: dixit etenim rates Abacuc: Cum iratus fueris, hoc sup- misericordia recordaberis. Ad hoc singulari studio plicio ro- notat, signat, ne ma eriat ex qua flagellum ho- tatur mi- fuit compositum, unum de fumentis, qui ad feret rdia manum adierant, & quibus adduxerat anima- liu. Prino superficialiter dicat vult, quod non erant scutica tirematum, nec duriores virga, quibus tunc moris erat flagellare, nec spinatum manipuli vel tibi forum, quibus Egypti olim caedebant Israelitas, sed funtuli haecati, nitio- res, qui iam usu duritiem amiserant. Secundo: magro mysterio spectare videtur funiculos, de quibus Spiritus S. qui celebrent de Dauid narrat libro.

41  
970. 7. in  
adneston.  
Euc. 23. 38  
Amen seco  
III.  
Cui ado-  
lesces hic  
uilibis  
abierit.  
Tract. 2.  
N. 41. 42  
C. 199.  
32 c. 19.  
Mat.

IV.  
Auaritia  
alio sensu  
est dabo-  
li.  
V.  
Auaritia  
rele-  
tum refe-  
rum fru-  
ctum ex  
concone  
Ecl. 32. 6  
Pron. 29.  
19.  
D. Cyr.  
Lib. 2. 10  
1000. c. 28  
42. 19  
VI.  
Christi in  
hoc sup-  
plicio ro-  
tatur mi-  
sericordia  
hab. 32.

Historiam: cum enim contra Moabitas sanguinolentus decertasset prelio; Deique superasset vicior inimicos, iamque pedibus suis prostratos ac subigatos cerneret, misericordiam suam tradidit: quodam S. Textus addit verba non parua difficultatis: *Mensus est duos funiculos, unum ad occidendam, & unum ad vivificandum.* Qui funiculi hi, quae sunt, funiculi? Opinantur quidam nec male; quod a verbis illis significare voluerit Spiritus S. rectitudinem Davidis. Ut iustam Iosue securam, & abique viliis praedictio: terra promissa divisionem institueret de decem tribus Israel, vltus est funiculus, illis metiendo tot & tot tribus, & totidem aliam: qua de causa cecinit Pfaltes: *Divisit eis terram in funiculo iustitiae suae.* Hanc manifeste communis ille loquendi modus: ut enim signaretur, rem aliquam cum mensura factam esse, magnaue rectitudine distributam, dicebatur, funiculis distributa est. Hoc concessio significat, quod prostratis vicisque iam hostilibus, non toto furoris impetu David procederet, occidendo, nemini parcendo, sed magna rectitudine ac aequitate, primo graviores perpendens reos, ut illi iuxta nozarum qualitate morte plerique eorum, tum illos qui non tanti criminis plenes erant, ut illis ex victoris benignitate libertas vitaeque concederetur. Hoc optime nosse exposuit Cardinalis Caietanus: *Habuit se ad iustitiam, metiens agrum funiculis, ad vivificandum, quod non promissum furoris occidi fecerit multos, sed cum mensura procul dubio iustitia.*

Hoc verbis illis satis exponitur: sed alij tenentur inhaerere vi verborum textus Hebraei quae habent iuxta translationem Vatabili. *Perussit Moabitas, prostravit in terram, & mensus est eos duobus funiculis, ad interficiendum scilicet, & integrum funem ad servandum in vita.* Sic res peracta dicitur: cum David prostratos iam victosque in terra suos haberet inimicos, suam ostendere voluit & iustitiam & misericordiam: haec namque sunt duae virtutes quas convenit ut Principes commites sibi habeat individuas. Iustitiam exerceri voluit in numero abbreviato & contracto: potius misericordiam in numero largo & extenso, ut autem hoc Spiritus sancti inhiat, ait, quod illos duobus funiculis divisit: *Mensus est duobus funiculis* sumpta methaphora ab eo qui funem habet extensum, quem dum duplicat, duo licet esse videantur, sunt ambo tamen connati, & breviores, & illis dicitur quod inimicos suos mensus fuerit, funem extendi funem, quantum extendi potest, qui tamen non rescindebatur licet duplicatus. *Integrum funiculum ad*

*servandum in vita*, vel sicut nosse legit Caietanus. *Plenitudo funiculi ad vivificandum.* Intusque hinc documentum elicitur Principibus ac Iudicibus percuties *Strabitur ad exemplum aliorum Principum, ut distant inter funiculum iustitiae & maiore elementa significatur, dicendo: Et plenitudo funiculi ad vivificandum, ut funiculus maris insinuetur maris, funiculus vero vita insinuetur plenus: propensiores enim esse debent Principes ad vitam hostium, quam ad mortem.*

Hinc ediscimus, & hoc ipsum S. Evangelista intellexit, quod idem sit cum funiculis procedere, illos duplicando, ex illis flagella componendo, ac procedere contractum, pedentim, ac non funiculis, ita ut nec poena nec supplicium ad culpam pertingat laxius, demeritum. In tibi hic Christus, sed funiculum, qui funiculos colligit, non enim dicitur de funibus sed de funiculis, qui recte erant mixti: quare, illosque duplicat, quasi contrahens illos, ut flagella ex eis flagellum componat: hoc namque modo Deus in hac vita procedit qui sceleratus non durus & extensus sed teneris & contractis castigante funiculis: enimvero eius supplicia vultorum criminum non exequuntur gravitatem. *Non secundum peccata nostra seci nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuisti nobis.* Sic Pfaltes David Dei condicens benignitatem. Hoc adeo vetum est, ut etiam in inferis loco ad hoc instituto, ut dimixta pateat rigor iustitiae, non omnino neque per omnia castiget ipse damnatos pro gravitate delictorum: hoc enim est quod asserunt Theologi: quod *ipsum in inferis circa condignum*: Etenim nulla est, nec dari potest poena, quae in omnibus, & per omnia culpa malitiam exaequet quatenus videas, quid sit peccatum mortale, quod tanta facilitate committitur, ut nec Deus per suam omnipotentiam inferre possit ei supplicium, in omnibus, & per omnia equiparandum, ut declarat Theologi, ad quos vos remittimus.

Sed ut vitam largiatur, funem secundum omnem suam extendit longitudinem. *Integrum funiculum, plenitudinem funiculis*: remunerat enim, promittit, tribuitque misericordiam tanto libertatis excessu, ut eam mereri non possimus. Et illud annectit precedenti David: *Sacramentum altitudinem caeli a terra corroboravit misericordiam suam super timentes se.* Tu index esto, numquid es Deus iuxta demerita castigat? Parva sunt verbera quibus te castigat, & contracto te funiculo flagellat: cum enim mereris ob iniquitates tuas pessimas ut in inferno vivas arderes inter scissimos illos tortores, febriculam tibi immittit,

Principes sunt pro-  
mores ad  
miseri-  
cordiam  
quam in-  
stituit.  
IX.  
Deus nos-  
tendit, ac  
non funi-  
culis, ita  
ut nec po-  
na nec sup-  
plicium ad  
culpam per-  
tingat laxi-  
us, demeri-  
tum. In tibi  
hic Christi-  
s, sed funi-  
culum, qui  
funiculos  
colligit, non  
enim dicitur  
de funibus  
sed de funi-  
culis, qui  
recte erant  
mixti: quare,  
illosque dupli-  
cat, quasi  
contrahens  
illos, ut flag-  
ella ex eis  
flagellum  
componat: hoc  
namque modo  
Deus in hac  
vita procedit  
qui sceleratus  
non durus &  
extensus sed  
teneris &  
contractis  
castigante  
funiculis: enim-  
vero eius  
supplicia  
vultorum  
criminum  
non exequuntur  
gravitatem.  
Non  
secundum  
peccata  
nostra  
seci  
nobis,  
neque  
secundum  
iniquitates  
nostras  
retribuisti  
nobis.  
Sic  
Pfaltes  
David  
Dei  
condicens  
benignitatem.  
Hoc  
adeo  
vetum  
est,  
ut  
etiam  
in  
inferis  
loco  
ad  
hoc  
instituto,  
ut  
dimixta  
pateat  
rigor  
iustitiae,  
non  
omnino  
neque  
per  
omnia  
castiget  
ipse  
damnatos  
pro  
gravitate  
delictorum:  
hoc  
enim  
est  
quod  
asserunt  
Theologi:  
quod  
ipsum  
in  
inferis  
circa  
condignum:  
Etenim  
nulla  
est,  
nec  
dari  
potest  
poena,  
quae  
in  
omnibus,  
&  
per  
omnia  
culpa  
malitiam  
exaequet  
quatenus  
videas,  
quid  
sit  
peccatum  
mortale,  
quod  
tanta  
facilitate  
committitur,  
ut  
nec  
Deus  
per  
suam  
omnipotentiam  
inferre  
possit  
ei  
supplicium,  
in  
omnibus,  
&  
per  
omnia  
equiparandum,  
ut  
de-  
clarat  
Theologi,  
ad  
quos  
vos  
remittimus.  
X.  
In  
plen-  
tudo  
funiculi  
no-  
stri  
miseri-  
cordiam  
re-  
tinet.  
Ps. 102. 12.

mittit, vel dolorem exiguum, quandam uelocio necessitatem, & illorum infelicium bonorum indigentiam. Quid dissolutiones vestre, quid carnis lasciuie merebantur? Quid horrenda vestra pericula? quid infanda vestra adulteria? Quid perpetua Dei eiusque diuine legis obliuio? Perpende, quibus te tot criminum reum castiget & vide an pena conueniat, qua te flagellat, tot culpis, quibus Dominum offendisti?

Porto perpende quam siue vlla mensura suam tecum extendat misericordiam. Quo vsque accedit? Secundum altitudinem caeli a terra, &c. quam nobilem tibi concessit essentiam? Animam quam illustrem? quibus, precor, donum fidei metuit? quid habet Deus quod tibi non dederit? Caelos tribuit qui tibi dent insuetas terras, quae te sustentet, fructus, qui te nutriant, Angelos tuos custodes, Apostolos tibi praedicatores, Sacerdotes qui te a peccatis absoluant, suum tibi propinant sanguinem, vitam largitus est, & indulgit redemptionem. Omnia, vstra sunt, (aitbat Apost. 3. 23) siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue vita, siue mori siue praesentia, siue futura, Omnia enim vestra sunt. Considera, num misericordiae suae finem in tuum extendat beneficium? Vide num boni noueris aliquid, quod tibi non dederit, vel promiserit. Perpende, num terminum finemque habeat tuorum indulgentiae peccatorum, haec & misericordiae, & hoc anno, & praeterito, quotquot commisit misericordiae remittit: Si veniam desideres, illam tibi benignissimus offert. O benedicta sit talis tantaque Dei misericordia.

S. 15. Projicit Christus, ut bonus Iudex pecuniam non eo processit, ut talem puniret pollutionem, qualem nemo in Templo futuram suspicaretur.

**E**ffudit de: Evertit pecuniam & solo prostravit. O iustum iudicem, qui nequa non afficitur pecuniae, sed & ipsam execratur, & excipit ut inimicum, ut pestem, & licet cumulos videat ducatorum ac regalium aureorum, non solum illum hi non cohibent, sed ipsos etiam solo prostravit, quasi qui habeat illos ut hostes asensuissimos. Hic, ita hic in iustitia gubernabit. Siue iustitia vita haec traduci non potest, nec bonus est iudex qui illam non obsecrat. Aduertunt Reges & iustitia foetant. I. Regem bonum & iustitiam, ve vix de voo mentio fiat, quoniam fiat dolaturo. Istaes rates

Evangelicus mundi proponens desiderium, quod flagrans aduentum filij Dei postulabat: sic eius nomine exclamat: *Rogaturus de super, & nubes Ista. 45. 8. pluant insum, &c. & iustitia oratur simul.* Et Hieremias quasi seruentibus hic Deus. respondet desiderijs, sic eius nomine. promittit vaticus. *Ecces dies veniunt, & suscitabo David germen iustum, & regnabit Rex & sapiens erit, & faciet iudicium & iustitiam in terra.* Quam primum Salomon regni suscepit gubernacula actus ostendit iustitiae: & primus qui emulit ut regis huius probaret virtutem in hoc ostenditur: *Viderunt enim sapientiam Dei esse in illo ad faciendum in 3. Reg. 3. iudicium. Iustitiam via bona facere iustitiam. Rex 28. qui iudicat in veritate pauperes, thronus eius in a. Prou. 16. 5. terminum firmabitur. Promisit Propheta Istaes venturum Messiam, qui Rex esset, & suis cuncta ponderibus libraret aequissimus. Ecce in iustitia Ista. 32. 1. regnabit Rex. Ut autem hoc faciat Rex, quid erit expedient? ut non solum non afficiatur pecunia, sed ipsam exhorreat, & solo prostrat. D. mine plane dixit hoc lethro foer Moysi, licet infidelis. *Provide de omni plebe viros potentes, & Ex. 18. 11. timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam.* Eleganter bonorum iudicum apud Index o-*

ponit condiciones: homines ut sint potentes, detur diuites quos nulla premit necessitas vile quid pauciam ut trandi, nec eius gratia ad lucrum magis, quam hostem. ad iustitiam desistant oculum. *Viras potentes, timentes Deum, qui seiant futurum aliquem, qui rationem ab eis exigat, & ad trutinam reuocet iudicij id quod iudicant, illud quod absoluerint, quodque condemnant. Viri, qui parum est quod non sint amici pecuniarum, in super debeant illas exhorrescere, & velut capitalem iustitiae hostem execrari. Qui oderint auaritiam.*

Quilibet autem illud execratur, quod est artis suae fini contrarium, Medicus tota hostilitate impugnat infirmitatem, saluti contrariam, quam praetendit conatque introducere: Qui dignitatem ambit, illud odit omne, quod sibi credit esse obstaculo. Quod iustitiam impedit, & illi communiter manus constringit, oculos excecatur, corque pervertit, pecunia est: bonus iudex nedum illam debet non amare, sed & detestari. Quis hoc melius quam Istaes explicauerit? *Qui Ista. 35. 85. proijcit auaritiam ex calumnia, & excussit manus suas ab omni munere, &c. Istaes in excelsis habitabit, munimentum saxorum sublimis eius, &c. Ille qui munera rejicit, & manibus suis iniecta foratus excutit, quasi in sinum suum qui viperam iniecit: talis sit oportet aequissimus iudex. In- trudit manibus tuis viperam, vel scorpionem.* Ite

illud illum excutis, ne te mordeat, & venenum cordis inuadat penetralia, manibus tuis carbonem quis iuicet ignitum, ac quam festinè illum deiecit, ne te comburat? Talem esse conuenit optimum iudicem: si sic agat, leuis ambulabit, excelsus & sublimis, nec est quod illum remoretur. *In excelsis habitabit.* Et lapidibus se gaudebit in sui defensionem vnde quaque esse circumiectum: hoc est, habebit dnrum pro latrone seu fure flagellum, laqueum pro homicida, exilium pro scandaloso, nihil magis in eo efficitur quam in petra.

III. Verumtamen nota verbum quo sacer vtitur Euangelista, quod ascendens Christus in templum *Inuenit* quod significat propriè aliquid inuenire, quod nec quærebatur, nec de quo quidem cogitabas. Ita D. Matthæus ait quod de pontifata D. Virgine cum Ioseph: *Inuenta est habens*

*Mat. 1. 18. in utero.* Eo tempore inuenta est, quò minus de hoc Ioseph cogitabat, & quando tale quid non poterat imaginari, occurrit illi Virgo prægnans seu habens in utero. Similiter Saluator noster eodem vtitur verbo in parabola eius, qui fodiens

*Matth. 13. in agro thesaurum offendit: Quem quæ inuenit homo:* Non enim videtur aliquid præter intentionem eius, qui in agro laborat, magis accidere quam si thesaurum inueniat. Ita pariter Deus loquitur, *Inuenta sum à non quærentibus me.* Et

*Isa. 65. 1.* voluit Euangelista ea loquendi phrasè insinuarè, primo: quòd tantum aberat à Christo vt tantam in tali loco pollutionem imaginaretur, quantum abest ille, qui in sterili incultaque campo fodit, vt ibidem thesaurum effodiat inestimabilem, & quantum abest Ioseph sanctissimus, vt cognaret sponsam suam, quam virginem noverat, imptægnat: quia longe abesse debebat, non solum tantam exillere in templo immunditiam, sed nec animo illam concepi futuram, præsertim tali tempore.

IV. Meminit idem Euangelista D. Ioannes illius consuetudinibus, quæ tunc temporis vigebat inter Iudeos celebrandi Pascha, prudenissimè pariter & vtilissimè: Faxit autem Deus nos ipsi illam seruare eodem in celebrandis noctris festiuitatibus, quòd aliquibus scilicet diebus ante Pascha templum ascenderent vt singularibus quibusdam ceremonijs, oratione, sanctisque operibus, quæ purificatorias, seu sanctificatorias dicebantur, sese præpararent. Proximum erat Pascha Iudeorum, & ascendere multi Hierosolymam de regione ante

*Ioa. 11. 55. Pascha, vt sanctificarent se ipsi.* Hoc dato, eum iam proximum esse Pascha, teste ipso Euangelista, quis crederet, quòd ibidem inueniret, nisi *Aieron. Bapt. de Lenzæ, Tom. 111.*

personas deuotas, orantes, suspirantes pijs suis implentes ceremonias, vt Pascha singulari pietate, spirituque celebrarent? Si nullo tempore talis in templo præsentia erat profanitas, quòd inuis in presenti? Et sic est inuer vos Quis imaginari potest, quòd eo vique tua procedat malitia, vt in ipso festo sacrosiori ac celebriori, quò tibi ascendendum est in templum, vt te orationibus & sacramentorum perceptione sanctifices, tuam procurando salutem, ascendas vt daemonis audaculis propriam peruertens animam, eiusque bona dilapidans? quis credat, quòd vbi iuratur ad honorandum Deum, eò tu ingrediaris vt eum & irideas, & explodas: tale quid enim agis tuis gestibus, signis, motibusque leuioribus: Hoc est, *Inuenit*: iniquitatem inuenit, & immunditiam, vbi futuram illam nemo pijs suspicaretur.

Quantum colligo, illud Euangelistæ, *Inuenit in templo ementes, &c.* simile est illi Iob: *Reperit in Angeli prauitatem.* Quis tale quid opinetur? Creauit illos Deus ex natura sua formosos, at gratia formosiores, emi, cuius domus prædiuites, quibus splendidissis monti rutilabant, omni lapide pretioso circumiecti. Hoc vates Ezechiel eorum vni exprobrauit: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientiæ & perfectus decore, &c.* Omnis lapis pretiosus operimentum tuum, sardius, topacius &c. Quando spes erat quòd humili se ad Deum gratitudine conderent creatorem, illi gratias pro tam eminentibus donis agentes, illos inuenit, temetipsa inflatos superbia, in demones conuersos, sibi sedisragos ac rebelles; nec non eius appetentes similitudinem. Proh nefas! *Reperit in Angeli suis prauitatem:* & hoc est: *Inuenit in templo ementes, &c.* Statuit Deus templi vt in eo honoraretur, vtque ad id venirent homines dona sua recepturi. Quando spes est, quòd in eo sis inueniendus intentus orationi, fabulis inuentis occupatis: quando par est vt inueniamus te à Deo veniam postulantem demissis cum Publicano in terram luminibus, in cuius te sublati fastuosum oculi, per ea que vana sunt & profana dilexerintem: & Deus vnus est ad quem nequiquam attendis. Quando decebat intelligere, quòd dissolutos vitæ tuæ mores componeres, proponens certam de cætero correctionem: perditionis tuæ contractus moliris nefandissimos. Quis tale quid crederet?

Eadem ratione isdemque verbis insinuat Euangelista, quòd tam longè aberat Christus vt de eorum supplicio flagitique cogitaret, secù quanto

V. Magnum crimē, in templo peccatum inuenta.

Iob. 4. 18. VI. In Angelis Deus reperit prauitatem. Ezech. 28. 12.

VII. Christus secù quanto

gellū non  
attulerat.

1. Reg. 17.  
40.

1. Reg. 17.  
40.

Hier. 29.

11.

Tract. 10.

in Ioan.

461

1.

In Deo

nullum

est malū

genitū.

quāto minus iustum videbatur, esse talem locum tot immunitatis violatum: si namque hoc prætenderet, secum adferret; quō profanatores castigaret: sicut David: qui cum in arenam deliceret Gigantem aggressurus: sibi prius consuluit, sumpsitque quinque lapides de torrente limpidissimos. *Elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente.* Lapidēs inentioni admodum congruos: nec non Ad Regem Eglon aggressurus, se ipsum præmunivit, ancipitem cultum arripens sub habitu gerens occultum, intentioni valde consonum, quam meditabatur: *Fecit sibi gladium ancipitem, &c. Et accitua est eo subter sagum, in dextro femore.* Non accessit eo Christus prætenuus, nec quidquam quō reos puniret secum detulit, sed illud sumpsit. quod casu sortuito illi incidit in manus, reites seu funiculos, quib. s. illi ipsi boues, vitulos & animalia ligata conduxerant. Illique accidit, quod & vobis, qui pacifici domum revertimini, quam ingressi flagitium offenditis, qui filiaz vestrae, vel vxori manus inijciat violentas, qui tanto scelere non parum commoti toti animo excalescentes, manibus id primum arripitis quod ibidem occurrit: tantam puniunt impudentiam Nullas animo voluit Deus cogitationes (inquit D. Aug.) castigandi, flagellandi aut condemnandi quempiam, sed cogitationes eius, misericordiae sunt pacificae cogitationes. *Et cogito cogitationes pacis, & non afflictionis,* asserit ore Hieremias: quocirca ille ex se non habet quō te puniat, sed illo ipso quod eius tradis manibus, puniris.

§. 16. Fecit quasi flagellum de funiculis. De funiculis eorum fecit flagellum in eorum supplicium, & de funiculis nostrorum criminum, in nostrum: sicut in monte diuisionum & valle Gabaa.

Conceptus hic est valde communis & obuius, quem altero die tractauimus, at not minus consideratione dignus, quō Dei bonitatem nostramque malitiam agnoscimus. Nihil est in S. Theologia magis ritum, ac in S. scriptura saepius repetitum, quā intelligere, quōd Deus in natura sua, atque in seipso non habeat quo castiget, instigatque poenam: etenim haec instigatur, aduersitatibus, fame, peste, paupertate, doloribus, infirmitatibus, similibusque calamitatibus, quarum nullam Deus in se habet, nec habere potest: malum etenim aliud non est, quā priuatio boni, nec malum vllum

esse potest, nisi alicuius boni defectu. Hic autem nullatenus locum in Deo habet, qui bonum est adeo infinitum, vt in se ipso omnia comprehendat bona, nullo excepto: ita vt si scire desideres, quis sit Deus, iam ipse dixit. *Omne bonum in eena non inuenitur, nisi vbi defectus est gaudij, & voluptatis:* hic esse non potest in Deo, qui in se pelagus gloriæ gaudijque includit infinitum, quo intrare neq. est, omne illud, quod illam gloriam aut minuat, aut tollat. Hoc tu perpende, hoc attentē considera, & in Deo nihil inuenies, quōd non sit gloria, diuitiae, gaudium, vita, voluptas, lætitia. Quinimo hinc est, quōd in illo statu beatitudinis, ingressum non habeat malum aliquod, quōd affligat, nec quidquam quōd dolorem poenaeque adferat, vel minuat. *Non erit amplius, neque luctus, neque clamor, neque dolor &c. Non intrabit in eam aliquod coinquinatum.* Quæ ratio? quia ibidem beati Deum plenē possident, & hoc ipso gaudio perfruuntur Deus est ita perfectio, bonoque adeo infinito, vt vbi se per omne bonē secte committat, esse non possit poena, malumque aliquod, sicut nec habere possunt alicuius boni priuationem, cum illum possideant, qui in seipso continet omne bonum.

Hinc sequitur quōd Deus ac Dominus noster nihil in se habeat, quo puniat, instigatque poenā, sed vt illam instigat, necesse est, vt alicui quod extra se est, manum inijciat siue fami, siue morti, siue pesti, siue bello, siue persecutoribus, siue inimicis. Vidit illum Haisas (nostro loquamur idiomate) nouaculam quarentem conductā: quis mihi nouaculam elocabit? Domine, ad quid? capillos, barbāque radere populi cuiusdam intendo. *Rades Dominus in nouacula conducta, in is qui trans flumen sunt, in Rege Assyriorum, caput capillos pedum, & barbā uniuersam.* Ea tempestate nihil viro celebratur ignominiosius, nihil contēptibilis, quā si capilli capitis barbāque illi raderentur, vt diximus alibi multo magis quā modo si quis alicui faciem genasque cultro proficiunderet: signum quippe erat miserandæ laceratus; innuit ergo propheta, quōd Dominus animo suo vos punire proposuerit, vos seruos reddens infames ac viles, vt compedes, famem, verbera, vincula, carceresque patiamini. Quomodo autem hoc Deus efficiet, si non habeat quo poenam instigat? *In nouacula conducta.* Hoc est Regem assumet Assyriorum ferocissimum ac crudelissimum, milites copiasque eius, catenas & ergastula. *In Rege Assyriorum.* Hunc appellat, nouaculā: primō quia nouacula limata vimco tractu detract, aufertque omnes capitis barbāque pilos.

III.

Deus no-

uaculam

conduci-

1. Reg. 17. 40.

Tract. 7.

N. 212. &

sequent.

47

IV.

Citr. Re.

Assyriorū

dicatur

nouacula-

jos.

etque ch- los : ita quoque Rex ille velut derasos caluolque  
 ducla, rapier omnes inhabitantes Hierusalem eiusque  
 regiones : omnes & singulos relicto nemine.  
 Secundo : dicit eum nouaculam conductam singu-  
 lari mysterio. Primo : vt intelligatur, quod illam  
 nolit habere fecum perpetuo, & velut quandam  
 domus suæ sippellestem, sicut illud est, quod  
 tibi pecunia comparas ; sed ad vnicum tantum  
 actum quem intendit ; sicut illud quod condu-  
 cis ad vnuinquid solummodo quod pretendis,  
 allumis, & ilico deferis, dominoque restituis.  
 Secundo : quod etiam in illo, quod Deus vsus  
 est sauitia ac immanitate Regis Assyriorum, il-  
 lum non voluerit insolutum abire, & mercede  
 frustratum, sicut illam tu solus pio re condu-  
 cta, sed morte punitorem soluerit manibus,  
 quemadmodum carifici soluerit reorum vesti-  
 mentis : de quibus Deus apud Ezechiælem am-  
 plissime dicitur. Sicut autem Regem Assyrio-  
 rum vocat nouaculam, quâ populum suum de-  
 rasti ac multauit, ita quoque per eundem  
 Isaiam Medos Persasque nominat. *Virga furoris  
 sui* : circa quæ eodem licet argumento, discursu-  
 que procedere. Ita vt sufficientia Deus habeat  
 in se domoque sua, quibus te, & quotquot in  
 ea sunt, exaltet : *Non esurient neque sitient am-  
 plius.* Veruntamen non famem : quam si volue-  
 rit in domum aliquam seu regnum immittere,  
 hoc facere debet, illam de terra assumendo ; si-  
 cut quando ea mundum veluit castigare, ait Da-  
 uid : *Vocauit famem super terram.* Vitam vti-  
 que habet Deus, & ita æternam, vt in sua præsen-  
 tia omnia illam possideant : *Regem cui omnia vi-  
 uunt* : Est & eius essentia vitæ fons : *Apud te est  
 fons vitæ* : ad eum solummodo accedendo, illam  
 mortuis communicat. *Viuificat mortuos.* Verum  
 si velit occidere, extra se mortem necesse est, vt  
 accedat ; non enim illam habet. *Deus mortem non  
 fecit.* Gloriam & quietem in se continet, ita per-  
 fectam, vt eam impertiri possit omnibus ad se ac-  
 cedentibus quantumlibet fatigati miserique fue-  
 rint. *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati  
 estis, & ego reficiam vos.* Attamen si cruciare, si  
 velit affligere, foris illine suis debet mandare tor-  
 toribus quos habet. Ex his annotat D. Chrylost.  
 illud ; quod eum, quem punire decreuerat : *Tra-  
 didit eum tor toribus.* Et alium eodem animo po-  
 tellati tradidit ministrorum : *Ligatis manibus ac  
 pedibus, mittite eum in tortoria exterosiores.* Ex filij  
 sui homicidas per manus puniti Romanorum.  
*Missis exorcitiis suis perdidit homicidas illos, &  
 eius aatem corum succendit : vt Iuperius declarauit  
 mus.*

Insiper & ex his responderi potest illi dubio,  
 quod proposuit D. Chrylost. circa illa Domini  
 verba : quando inuictis manibus illum in orto  
 ministri Iudæorum comprehenderunt, D. Pe-  
 tro dixit, qui euaginato gladio magistrum suum  
 defendere conabatur, illique se oppopere pro-  
 pugnatorem inimicis. *Conuertere gladium tuum in  
 locum suum. An putas quia non possum regere a-  
 iram meam, & exhibebit mihi modo plusquam  
 duodecim legions Angelorum.* O Petre : reuoca  
 in vaginam gladium tuum : si namque desen-  
 dere me voluisses, ita mihi hoc ad manum erat,  
 atque facile, vt vnicio verbo, quo Patrem de-  
 precarer, ilico ad mei defensionem mitteret  
 plusquam duodecim legiones Angelorum. Vna-  
 queque legio constat sex millibus sexcentis  
 sexaginta sex capitibus. Et si vnicus Angelus  
 largimentatur D. Chrylostom.) à Deo missus,  
 vt Regem Ezechiam, vibemque propugnaret  
 Hierusalem, plus satis fuerit, vt in ictu oculi  
 totum illum numerosissimum perderet Regis  
 Sennacherib exercitum, qui centum octoginta  
 quinque millibus constabat censebatur, tot inu-  
 meri Angeli quid facerent cum parua hæc vili-  
 que carnificum Iudæorumque collatie ? Hæret  
 hic S. Doctor, & percunctatur Domine, vt quid  
 hoc dicis, & ad Angelorum recurris ministe-  
 rium ? Jam nunc tuæ potentie tam clarum præ-  
 stitisti signum, vt vnicio verbo, quo turbam hæc  
 fuisti allocutus dulcis ac blando, *Quem queritis,*  
 toram illam in terram deieceris, ita vt solo oris  
 tui spiritu illam euerteris, & hoc ibidem in ocu-  
 lis Petri. Cum ergo tam euidenter tuam es-  
 deris potentiam, cur eam Petro non proposuisti,  
 atque dixisti : Petre ex eo quod vidisti, numquid  
 euidenter tibi patet, quod si me vellem desen-  
 dere, facile mihi sit in idu oculi toram hæc  
 Iudæorum militumque perdere multitudinem ?  
*Dicens solum, quem queritis, reuocet eos retror-  
 sum. Quia ergo gratia non dicit, non putas, quia  
 possum eos perdere, cum ad re ipsa offendere ?* Petre.  
 legans hic proposuit D. Chrylost. argumentum  
 ad dubij huius explicationem ; & veraciter ere-  
 do, quod Dominus noster hoc, quod nunc expo-  
 nimus, declarare voluerit. An non aduertis quod  
 agat deperdendo & occidendo sacrilegos illos,  
 eorumque stolidam puniendo impudentiam ? In  
 hæc ergo materia, ne verearis, quod dicat, se ha-  
 bere potestatem, suisque hoc manibus potentet  
 effecturum ; sed quod, quantum attinet ad eis in-  
 ferendum supplicium, eosque perdendum, manu-  
 bus vteretur alienis, & negotium hoc ministris  
 suis seruique commendabit.

Eccl. 29. 11.  
 Isa. 7. 20.  
 Ps. 10. 5.  
 Isa. 25. 8.  
 Ps. 104. 16.  
 Ps. 115. 10.  
 Rom. 4. 17.  
 Sap. 1. 13.  
 Mat. 22. 28.  
 Ho. 4. in  
 acta ad  
 Hebr. 11.  
 Mat. 28. 32.  
 Mat. 22. 7.

Matt. 26. 52.  
 V.  
 Chri-  
 stus in  
 orto  
 de An-  
 gels  
 infert  
 mentio-  
 ne qui  
 eum  
 defen-  
 derent.

D. Ch.  
 Ho. in  
 c. 26.  
 Matt.  
 To. 2.

R 2 Et

VI. Deu-  
cus est  
peilo-  
naliter,  
viudex  
impet-  
sonali-  
ter.  
Ho. in  
e. 22.  
Mat.  
1. Reg. 2  
30.

Et ad clariorum huius enodationem, obseruat idem D. Chrysof. modum loquendi Spiritus S. in Sacris literis: quando namque Deus agit de misericordia, domique tribuendis, aperte dicit, quod ipse hoc faciat, at quando de supplicij percussione inferendis, loquitur per impersonale, non se ipsum huius operis auctorem nominans. P. a formā loquitur Samueli Propheta: *Quicumque glorificauerit me glorificabo eum, qui autem contempserit me, erunt ignobiles.* Domine quis eos reddet ignobiles, quis contemptibiles? quā gratiā, sicut dicitis quod tibi seruientes exaltabis, sic non dicitis quod offendentes te viles efficietis, & opprobrium hominum? Ut ostendat quā sit alicuius hoc à Deo ponere, & diffamare peccatorem: non enim vult, vt hoc sibi adserbatur, sed culpis imputetur peccatoris, illos statuens velut supplicij pœnæque actores principales. Eadem loquendi phrasi & ipse Christus vitur: *Hierusalem, Hierusalem, &c. quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & non habuisti: ecce relinquetur vobis domus vestra d. f. e. Saluti tue consulere, tum velle bonum, hoc ego sepe sapius intendi: Quoties volui: nec voluisti. Porro veniet super te supplicium, quod vaudicis tibi prædico: Ecce relinquetur vobis domus vestra d. f. e. Pondera D. Chrysof. verbam hoc: Relinquetur, quod est impersonale. Non dicit, destruaui te, demoliar te, deseram te: sed deseretur domus tua, Non dicit relinquam, sed relinquetur, non addit personā: Nam ad euerisionem vrbis Hierusalem non videtur vigere manibus, non poltere potestate, sed quod vtendum illi sit alienis: ita vt eiusdem demolitio non ipsi adscribatur, sed vrbis Hierusalem criminibus culpisque imputetur.*

Lib. de ier.  
sup. & ier.  
Christi.  
Luc. 4. 6.  
VII.  
Diabolus  
mendax  
bona nul-  
la habet,  
quæ det,

Exhibet D. Cypria, illud promissum, quod diabolus Christum tentauit, illi omnia mundi regna eorumque demonstrans gloriam, dicens: *Hæc omnia mea sunt, & cui volueris de illa, &c. Et tibi dabo &c.* O te mendacem, patremque mendacij, exclamat D. Cypria. & quid habes in te, omnium infortunatissime, nisi mortes pœnas, ignes, omnium bonorum priuationem, carceremque per ætenu? Dare potes vermes, quales dedisti Iob, mostem, qualem Adam infixisti, angustias, rabiem, qualem Iudæ tribuisti. Tu Deo contrarius es, & quemadmodum tu, cum in te non nisi mala pœnalque possideas, dare bona non potes, nisi illa extra te quaesieris, huic cum altera delectationes, alteri cum pecunia diuitias: ita Deus cum in se non nisi glo-

riam bonaque comprehendat, dare mala pœnalque non potest, nisi aliunde ea quaerat ac deferat. Ita vt Deus in se non habeat quo nos flagellet, quo nos puniat. Vnde ergo rapit hoc? Ex nostra ipsi sumibus, qui nos constringunt adeo fortiter, vt nulla sit in tota natura potestas, quæ vel minimum peccati mortalitatis possit dissoluere funiculum. *Fonibus peccatorum constringitur im-* Prou. 1. 21  
pui. Hinc colligit Deus, quo nos cadat, quoque puniat. Semper & merito miratus sum vt Deus non ba vatis Evangelici Isaia: In præcedenti capite habet quo audierat propheta. Deum quasi per cœli cardines nos ple-ambulauim (nostro dicamus modo) contraque erat. homines prauiter expostulauim, à quibus sus- I. sa. 28.  
mere flagellum cogebatur vt eos ipsos cæderet, dicendo: *Indignatio non est mihi. Quis dabit me Isai. 27. 4.* *spuam, & vepem in irallo: Gradat super eam?* Pectus meum fornax non est in qua furor eudatur & indignatio: etenim fons est omnis dulcedinis & epurate scaturigo suauitatis. Misericordia vtiqve ipsa in ipsis Dei penetralibus, visceribusque generatur, vt in proprio fonte ac scaturigine. Idcirco ea vocat Zacharias: *Viscera misericordie,* & Apostolus Paulus: *Patrem misericordiarum:* non vitus sed multarum, & infinitarum, quæ ex eo ipso dimanant, vt filij legitimi: furor autem & indignatio, ex qua flagrum prorum & supplicium, ei non est quid proprium: homines feclerati illi dant, quo cum, & quare stomachetur, & quare commouetur.

Hoc idem inuimare voluit verbis illis toties reperit: apud Oseam: *Perditio tua Israel, tantummodo in me auxiliatum tuum.* qd. Circumspice me, 48. Osa 13.  
facito anatomiam exiguæ tuo ingenio, meorum 9.  
atributorum, perscrutare, quantum poteris IX.  
intima cordis mei, viscerumque penetralia, & In Deo  
diligenter attende voluntatis meæ modum a- 2.  
tatum: non enim in me tu inuenies, nec crea- 2.  
tus aliquis inueniet intellectus, imo nec ipse sunt no-  
meus, cui solus totum meum comprehendit ef- 2.  
fectu, substantiam & essentiam, nisi fauorem, au- 2.  
xilium, subsidium, vota & desideria salutis tue beneuola. Quocirca doctus ille & antiquus dixit 2.  
Terullianus in eo celebri tractatu quem edidit 2.  
super oratione Dominicâ *Pater noster* interpreta- 2.  
tus: illam appendens petitionem, quam nobis 2.  
Saluator exaratam decreuit, Deo diceremus. 2.  
Fiat voluntas tua. Hoc dicit hoc petito, hoc se- 2.  
cure cor sibi oasserit Terullij quod nihil ex e- 2.  
ius desinat voluntate in ordine ad nos, quod non 2.  
sit in nostrum commodum, vtilitatem, atque be- 2.  
neficiū. *Quia nihil mali est in voluntate Dei, etiā* 2.  
*si quid pro meritis eiusq; secus irrogetur.* In omni 2.  
cius.

29 eius voluntate nihil est, quod nobis non proficit, ipse etenim ex se non exoptat nisi vitam nostram. *Vita in voluntate eius*, ait Dauid, & nostram sanctificationem ad nostram glorificationem ut alleric Apostolus: *Hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra*. Si quid in nostrum desideret damnnum, nobisque indignetur hoc est, quia prius illum pronocamus, & peccatis nostris illi ministramus occasionem. *Indignatio non est mihi. Quis dabit me vitem?* &c. Ego ex me ipso nunquid non rosa sum vitæ, nunquid non huius suavitatis? quis me vitem, quis g. aduum efficit, ut ferox procedam inferens bella, & cædes, pungendo, lacerando? Nec ego ex me ipso spinas germino, quibus feriam, non profero carnis quibus lancinem, sed suavitare & dulcedine supereffluo, quâ cunctos recreem.

30 Si quid intelligo, idem dicere vult, quod Iob dixerat illi declarans, quis principii fuerit, à quo virgam ad puniendum sumptisset: de diabolo loquitur sub symbolo Elephantis, & ait: Noueris o Iob, quod ipse sit viarum mearum principium. *Ipsè est principium viarum Dei*. Quid ais o Domine? An forte via tue iraræ sunt operâ diaboli? Nequaquam inquit D. Thom. sed aciem vult declarare misericordie suæ mysterium. Duæ sunt viæ, per quas Deus inter creaturas obambulat, una misericordie, quâ nobis gratiam donat, confert, altera iustitiæ, quâ castigat & flagellat.

31 Ipse ex natura si a, non nisi vnâ viâ præteridebat incidere, scilicet misericordiarum, illas in omnibus, & per omnia creaturis suis hominibus Angelisque communicans. Non hæc fuit eius intentio, creare illos ut perderet, ut occideret, ut castigaret, sed ut dando illis suæ gratiæ misericordiam in hac vita, illam gloriæ suæ tribueret in altera, & cum ea seipsum & quicquid boni possideret. Ex propria suâ voluntate nunquam Deus de hac via discederet, sed venit diabolus, & ambulante Deo cum illo, suarum misericordiarum viâ, cum illum excellenti dotatum gratia procreasset, illam sibi suâ culpâ, super. que arrogantia præcluserit: quâ Deum permouit ut relictâ viâ misericordie, viam iustitiæ rediret iustitiarum, ut, sicut si ille perpetuo Dei fuisset bene vti misericordis ac beneficis, Deus illâ semper processisset viâ, donec eum in statum egressisset beatitudinis: sic quoque ipse de virtutis semita declinante, & viam apertente ad criminum iter ingrediendum, illam Deo aperuit, ut illam quæ penarum est ac suppliciorum insequeretur. Hoc est ergo quod ait: Ego ex me ipso non intendo nisi per viam incidere misericordiarum ac benefici-

XII. Diabolus viam aperiuit iustitiæ.

29 ciorum, ille fuit, qui mihi aperuit ostium, ut aliam ingrederer, illum puniendo, & hoc est quod vobis dicit. An cogitatis quod vos Deus in mundo creauit, ut calligaret, ut occideret, ut vos perderet? Absit hoc omnino. Non enim posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Iesum Christum. Qui tibi proprium dedit filium, ut moretur, quatenus tibi vitam largiretur, & pateretur, ut te penis emperet, nunquid te vult occidere, te vult castigare? Tu es ille vir, qui illi incedenti per viam suarum misericordiarum, portam aperis, ut viam ingrediatur captique iustitiæ: & tu ille es, qui manus illi constringis criminum tuorum funiculis, illique tradis ex quo flagella virgaque componat, quibus te durus vindex excipiat.

Hæc omnia statim declarat idem propheta *Isai. 28.* Hoias cap. sequenti. *Sicut enim in monte diuisionum stabit Dominus, sicut in valle, que est in Gabaon.* XIII. *is ascetur. Ut faciat opus suum, peregrinum opus eius castigabit eo.* Verba hæc, ut sunt mysteriosa, ita sunt & operosa, quibus aliqui apponunt in duabus partibus interrogationem, ut dicat: *Ut faciat opus suum? alienum opus ab eo. Ut operetur opus suum? peregrinum opus eius.* Verum quidem est, quod Deus exurget & stabit, inimicos suos punietus. *Stabit*, sicut in monte diuisionum, & sicut in valle Gabaon: Verum an cogitas, quod ipse hoc agat quasi quid sibi proprium? Nequaquam, sed venit eo quod est illi alienum, & extra se: Numquid arbutans opus hoc de cordis ipsius manare videribus? Nullo modo, sed ex eo quod illi prorsus est peregrinum, vnde eius castigatio fiet, sicut in monte diuisionum, & in valle Gabaon.

Duas hic tangit propheta Historias obuias passim & celebres, in quibus Deus surrexit stetitque hostes suos punietus. Prima contigit in diebus Duabus: Dauid, quando Philisthæis non mediocriter iraratus, ob nefandas eorum iniquitates Dauidi maledat, historis, ut cum exercitu contra illos procedat & vsque ad interuentionem demolietur. Fecit hoc Dauid, multaque præclara intercederunt: porro cum iam in procinctu duo starent exercitus, ut manus effererent, surrexit Deus, stetitque Philisthæis aduersarius horridis temeribus, tremendis fulgibus, & fulminibus metuendis nimis, nec non gradine copiosa quam de nubibus emisit, quâ cunctas hostium copias contremuit. Factum hoc adeo famosum fuit, ut illud sapienter in Dei gloriam Dauid decantauerit, imo etiam moriturus illud psallendo repetierit. *Commota est terra, fundamenta montium conturbata sunt, &c. Quoniam iratus est. Ascendit fumus in ira eius.*